
COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.414.556,79             338.002,06                338.002,06                338.002,06                  09/02/2024 30/01/2024

Fevereiro 2.646.085,61             370.416,16                370.416,16                370.416,16                  08/03/2024 29/02/2024

Março 2.595.739,18             363.367,90                363.367,90                363.367,90                  10/04/2024 28/03 e 30/04/2024

Abril 2.576.469,54             361.340,45                361.340,45                361.340,45                  10/05/2024 30/04/2024

Maio 2.552.205,88             357.943,54                357.943,54                357.943,54                  10/06/2024 29/05/2024

Junho 2.531.563,03             355.053,56                355.053,56                355.053,56                  10/07/2024 28/06/2024

Julho 2.518.971,84             353.290,78                353.290,78                353.290,78                  09/08/2024 30/07/2024

Agosto 2.523.956,09             353.498,95                353.498,95                353.498,95                  10/09/2024 30/08/2024

Setembro 2.513.916,04             352.093,37                352.093,37                352.093,37                  10/10/2024 30/09/2024

Outubro 2.442.049,53             342.032,15                342.032,15                342.032,15                  08/11/2024 30/10/2024

Novembro 2.460.150,70             344.566,27                344.566,27                344.566,27                  10/12/2024 29/11/2024

Dezembro 2.439.695,00             341.702,51                341.702,51                341.702,51                  10/01/2025 30,31/12/2024

13º Salário 2.475.582,20             346.246,63                346.246,63                346.246,63                  31/12/2024 20/12/2024

Total 32.690.941,43           4.579.554,33             4.579.554,33             4.579.554,33               -                               - -

DATA DO REPASSE
BASE DE CÁLCULO 

 DEVIDA CONTABILIZADA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

RECOLHIDA
DATA DO 

VENCIMENTO

ANEXO XI-A

Alíquota de contribuição, prevista na lei municipal nº 1.410/2006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Servidores ativos: 14,00% Inativos e Pensionistas: 14,00%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Órgão ou Entidades (contribuição "normal"): 13,36%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):5%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Data de repasse das contribuições à Unidades Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10º do mês subsequente

Em R$

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENCIONISTAS (RPPS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

2024

ANEXO XI

RESOLUÇÃO TC Nº 270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024
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2024

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.414.556,79         337.367,37            337.367,37            -                               337.367,37      09/02/2024 30/01/2024
Fevereiro 2.646.085,61         369.781,40            369.781,40            -                               369.781,40      08/03/2024 29/02 E 28/03/2024
Março 2.595.739,18         362.732,91            362.732,91            -                               362.732,91      10/04/2024 28/03 e 30/04/2024
Abril 2.576.469,54         360.705,72            360.705,72            -                               360.705,72      10/05/2024 30/04/2024
Maio 2.552.205,88         357.308,81            357.308,81            -                               357.308,81      10/06/2024 29/05/2024
Junho 2.531.563,03         354.418,81            354.418,81            354.418,81      10/07/2024 28/06/2024
Julho 2.518.971,84         352.656,04            352.656,04            352.656,04      09/08/2024 30/07/2024
Agosto 2.523.956,09         352.864,22            352.864,22            352.864,22      10/09/2024 30/08/2024
Setembro 2.513.916,04         351.458,62            351.458,62            351.458,62      10/10/2024 30/09/2024
Outubro 2.442.049,53         341.397,30            341.397,30            341.397,30      08/11/2024 30/10/2024
Novembro 2.460.150,70         343.931,47            343.931,47            343.931,47      10/12/2024 29/11/2024
Dezembro 2.439.695,00         341.067,67            341.067,67            341.067,67      10/01/2025 30/12/2024
13º Salário 2.475.582,20         346.249,28            346.249,28            346.249,28      31/12/2024 20/12/2024
Total 32.690.941,43       4.571.939,62         4.571.939,62         -                               4.571.939,62   -                   -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

COMPETÊNCIA VALOR
RECOLHIDA

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSEDEVIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

BASE DE CÁLCULO 

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

RESOLUÇÃO TC Nº 270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024
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2024

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.414.556,79         120.488,34            120.488,34            -                               120.488,34      09/02/2024 30/01/2024
Fevereiro 2.646.085,61         132.064,78            132.064,78            -                               132.064,78      08/03/2024 29/02 E 28/03/2024
Março 2.595.739,18         129.547,46            129.547,46            -                               129.547,46      10/04/2024 28,29/03 e 30/04/2024
Abril 2.576.469,54         128.823,46            128.823,46            -                               128.823,46      10/05/2024 30/04/2024
Maio 2.552.205,88         127.610,29            127.610,29            -                               127.610,29      10/06/2024 29/05/2024
Junho 2.531.563,03         126.578,14            126.578,14            126.578,14      10/07/2024 28/06/2024
Julho 2.518.971,84         125.948,59            125.948,59            125.948,59      09/08/2024 30/07/2024
Agosto 2.523.956,09         126.022,93            126.022,93            126.022,93      10/09/2024 30/08/2024
Setembro 2.513.916,04         125.520,92            125.520,92            125.520,92      10/10/2024 30/09/2024
Outubro 2.442.049,53         121.927,60            121.927,60            121.927,60      08/11/2024 30/10/2024
Novembro 2.460.150,70         122.832,66            122.832,66            122.832,66      10/12/2024 29/11/2024 E 20/01/2025
Dezembro 2.439.695,00         121.809,88            121.809,88            121.809,88      10/01/2025 30/12/2024
13º Salário 2.475.582,20         123.660,45            123.660,45            123.660,45      31/12/2024 20/12/2024
Total 32.690.941,43       1.632.835,50         1.632.835,50         -                               1.632.835,50   -                   -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

ANEXO XI- C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE

RECOLHIDA
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